04/12/2020 Prefeitura Municipal de Dom Eliseu

www.diariomunicipal.com.br/famep/materia/60A6FD05/03AGdBq25-G_-nW-JJSgwVOoObGB5HNWJipM3gLOCmdxAI5TsxypnPaSxo2TptlYoPDbkotH… 1/1

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO N.º 053/2020, 05 DE NOVEMBRO DE 2020.

DECRETO N.º 053/2020, 05 DE NOVEMBRO DE 2020.

Dispõe sobre a fixação de horário para a venda
de bebidas alcoólicas em estabelecimentos
privados no território do município de Dom
Eliseu e dá outras providências

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOM ELISEU, Estado do
Pará, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei
Orgânica do Município,
CONSIDERANDO a necessidade regulamentar o horário para
venda de bebidas alcoólicas no município de Dom Eliseu;
CONSIDERANDO que a regulamentação possibilitará
objetividade na fiscalização por parte das autoridades policias e
o exercício do Poder de Polícia por parte do município;
CONSIDERANDO que a legislação estadual sobre o assunto
prevê a possibilidade de extensão do horário de venda de
bebidas alcoólicas em extensão maior;
CONSIDERANDO a fixação da competência do município
para tratar da matéria, consoante jurisprudência do Supremo
Tribunal Federal, na dicção do RE 629.490;

DECRETA:

Art. 1º. Fica proibida, a venda de bebidas alcoólicas em
estabelecimentos comerciais no território do Dom Eliseu e o
funcionamento de casas de festas e similares, nos seguintes
dias e horários:
I – de domingo a quarta-feira, entre as 01:00 e 06:00 horas;
II – quinta-feira e feriados, entre as 02:00 e 06:00 horas;
III – sexta-feira e sábados, entre as 03:00 e 06:00 horas.

Art. 2º. O descumprimento do que previsto no art. 1º deste
Decreto, sujeitará o infrator as penas previstas no Código
Tributário Municipal.

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Dom Eliseu-PA, 05 de novembro de 2020

AYESO GASTON SIVIERO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Hugo Rafael Alves de Almeida

Código Identificador:60A6FD05

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Pará no dia 06/11/2020. Edição 2608
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/famep/